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BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy 

đối với các cơ sở mầm non trên địa bàn xã 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 20/8/2025 của Chủ tịch UBND 

xã về kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) 

trên điah bàn xã năm 20025, Đoàn kiểm tra công tác PCCC và CNCH đã kiểm tra 

các cơ sở mầm non trên địa bàn xã, kết quả như sau: 

 I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Đoàn kiểm tra được thành lập theo Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 

21/8/2025 của Chủ tịch UBND xã Sơn Tịnh. 

 2. Thông báo cho chủ cơ sở chuẩn bị các nội dung kiểm tra trước 03 ngày làm 

việc theo quy định tại điểm b, khoản 3, điều 14 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là Nghị định số 105/2025/NĐ-
CP). 

 3. Đoàn kiểm tra đã tổ chức kiểm tra, hướng dẫn cho 22 cơ sở mầm non trên 

địa bàn xã, kết quả 21/22 cơ sở có Quyết định thành lập. 

4. Cơ sở giữ trẻ Độc Lập Hạnh phúc địa chỉ xóm 3, thôn Lâm Lộc Nam, xã 

Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi do bà Nguyễn Tuyết Nga làm chủ không có Quyết định 

thành lập. 

 II. KẾT QUẢ KIỂM TRA 

 1. Ưu điểm  

- Về thành phần hồ sơ: Tất cả các cơ sở đều đã có hồ sơ PCCC (ban hành nội 

quy phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; Quyết định thành lập Đội phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở; Phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của cơ 

sở; Sổ theo dõi phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định 

của Bộ trưởng Bộ Công an). 

- Phương tiện chữa cháy: Tất cả các cơ sở đều đã trang bị bình chữa cháy sách 

tay và niêm yết nội quy, tiêu lệnh ở nơi dễ quan sát. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Hệ thống điện: Một số cơ sở chưa đảm bảo, chưa trang bị aptomat tự động 

cắt nguồn điện, ổ cắm điện lắp đạt ở vị trí quá thấp (Lớp mầm non độc lập trẻ thơ, 

Nhóm trẻ độc lập Cô Sáu Hòa …). 
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- Phương tiện chữa cháy: Một số cơ sở trang bị chưa đầy đủ, vị trí để khó quan 

sát, không kiểm tra, bảo dưỡng (Lớp mầm non độc lập Xuân Mai, Nhóm trẻ độc lập 

cô Thạnh…) 

- Biển chỉ dẫn lối thoát nạn: Tất cả các cơ sở đều chưa lắp đặt. 

- Đầu báo khói và chuông báo động: Tất cả các cơ sở đều chưa lắp đặt. 

- Phương tiện phá dỡ thô sơ (kiềm cộng lực, búa): Tất cả cơ sở chưa trang bị. 

- Lối thoát nạn thứ hai: Một số cơ sở chưa đảm bảo, cửa không mở theo chiều 

thoát nạn (mở vào), đặt vật dụng, bàn ghế che chắn làm mất tác dụng của cửa thoát 

nạn (Lớp mầm non độc lập Bé Yêu, Lớp mẫu giáo độc lập Bé Ngoan…). 

- Hồ sơ phòng cháy: Tất cả các cơ sở đều thiếu Phiếu thông tin của cơ sở theo 

Mẫu PC01, Phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của cơ sở Mẫu PC06, Biên bản 

tự kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của cơ sở Mẫu PC02 Nghị 

định 105/2025/NĐ-CP. 

- Người đứng đầu cơ sở: Một số cơ sở nhờ người đứng tên để thành lập cơ sở, 

công tác kiểm tra, đôn đốc không thường xuyên, không có kiến thức về về công tác 

phòng cháy, chữa cháy; không có mặt làm việc với Đoàn kiểm tra (Lớp mầm non 

độc lập Xuân Mai, Nhóm trẻ độc lập Thanh Nhàn) 

- Giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH: Một số chủ cơ sở 

chưa đăng ký tham gia huấn luyện và chưa có giấy chứng nhận (Lớp mầm non độc 

lập Bảo An, Lớp mầm non độc lập Hồng Thơ…). Tất cả nhân viên, người làm trực 

tiếp ở cơ sở chưa đăng ký tham gia huấn luyện và chưa có giấy chứng nhận PCCC 

và CNCH. 

 II. NHẬN XẾT, ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ 

 1. Nhận xét:  

 - Người đứng đầu cơ sở mầm non ý thức được tầm quan trọng của công tác 

PCCC và CNCH, đã trang bị phương tiện chữa cháy và xây dựng hồ sơ PCCC. 

 - Chủ động đăng ký tham gia huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH. 

 - Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách và phân công người làm việc với Đoàn kiểm tra, 

đúng kế hoạch. 

 2. Đánh giá:  

 - Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024 và Nghị 

định số 105/2025/NĐ/CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chỉ tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu 

lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025 quá mới, Biểu mẫu và các nội dung về PCCC và 

CNCH thay đổi nên chủ cơ sở chưa tiếp cận. 

- Một số cơ sở chưa thật sự quan tâm, chú trọng đến công tác PCCC và CNCH, 

còn qua loa, hình thức. 

3. Kiến Nghị: 
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- Chủ tịch Uỷ ban nhân xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực PCCC và CNCH. Chú 

trọng cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân xã được quy định tại 

Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ/CP. 

- Quá trình thẩm định, kiểm tra và cấp đổi quyết định thành lập cơ sở mầm non, 

cần chú trọng đến công tác PCCC và CNCH, yêu cầu chủ cơ sở khắc phục ngay các 

tồn tại mà Đoàn kiểm tra đã chỉ ra. 

- Yêu cầu cơ sở giữ trẻ Độc Lập Hạnh phúc, địa chỉ xóm 3, thôn Lâm Lộc Nam, 

xã Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi do bà Nguyễn Tuyết Nga làm chủ chấm dứt ngay hoạt 

động trông giữ trẻ đến khi có quyết định thành lập. 

 Kính báo cáo Chủ tịch UBND xã theo dõi, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND xã, các Phó chủ 

tịch UBND xã; 

- Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa – 

Xã hội; 

- Trưởng BCĐ PCCC và CNCH; 

- Trưởng CA xã; 

- PCVP; 

- Thành viên Đoàn kiểm tra 

PCCC và CNCH; 

- Lưu: VT, ĐKT. 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Huỳnh Văn Viện 
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